Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

1/13

DECRETO Nº 323/2019 EM, 02 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre fixação de novos preços para utilização de máquinas,

viaturas, aquisição de tubos de concreto, taxas de cemitério, tarifa de água

e esgoto e mão de obra municipal e das outras providências.

Luiz Antonio Peres, Prefeito Municipal de Tapiratiba, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e a
divulgação do índice de inflação pelo INPC (Índice Nacional de Preço ao
Consumidor - Amplo), acúmulo no exercício de 2018 de 3,43 % (Três
vírgula quarenta e três) por cento.

D E C R E T A

Art. 1º. O percentual de reajuste para cálculo do IPTU, ISS, TAXAS DE

ÁGUA E ESGOTO, CEMITÉRIO, preços para utilização de VEÍCULOS, MÁQUINAS E MÃO DE OBRA
MUNICIPAL, quando utilizados em serviços para munícipes e outros valores fixados no Código Tributário,
terá a variação anual do INPC (Índice Nacional de Preço ao Consumidor - Amplo), acúmulo no exercício
de 2018 de 3,43 % (Três vírgula quarenta e três) por cento, para lançamentos no exercício de 2019 e, os
valores expressos em moeda corrente nacional serão cobrados em conformidade com a tabela abaixo:

OBJETO VALOR R$

UFM – Unidade Fiscal de Referência 115,40
A – Retro escavadeira 231,10
B – Moto niveladora 346,60
C – Máquina de Esteira 290,90
D - Escavocarregadeira – CASE 231,10
E – Trator Arado/Grade pesada 57,05

F – Trator Roçadeira/Carreto 49,45

G - Transporte de Entulhos 57,60
H - Transporte de Terra – 8 m 59,30
I - Transporte de Terra – 12 m 80,25
J - Transporte de Água 231,30
K – Pedreiro 5,30
L – Encanador 5,30
M – Servente 3,25

(CEMITÉRIO) TERRENO PERPÉTUO SIMPLES - 3,10 x 2,00 = 6,20 m²
VALOR (R$)

Requerimento 5,30
Terreno 577,90

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

2/13

Emplacamento 11,40
Perpetuidade     5,30
Licença de Construção      11,40
Expediente      5,30
Total 616,60

(CEMITÉRIO) TERRENO PERPÉTUO SIMPLES - CRIANÇA
VALOR (R$)

Requerimento    5,30
Terreno 346,60
Emplacamento      11,40
Perpetuidade     5,30
Licença de Construção      11,40
Expediente      5,30
Total 385,30

(CEMITÉRIO) TERRENO PERPÉTUO DUPLO - 3,30 X 3,10 = 10,23 m²

VALOR (R$)

Requerimento      5,30
Terreno  1.005,20
Emplacamento      11,40
Perpetuidade      5,30
Licença de Construção      11,40
Expediente      5,30
Total 1.043,90

(CEMITÉRIO) TERRENO JAZIGO - 4,00 X 4,00 = 16,00 m²
VALOR (R$)

Requerimento         5,30
Terreno  1.426,50
Emplacamento         11,40

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

3/13

Perpetuidade         5,30
Licença de Construção         11,40
Expediente         5,30
Total  1.465,20

(CEMITÉRIO) VALOR DO CARNEIRO (SIMPLES)
VALOR (R$)

Requerimento    5,30
Sepultura Perpétua Simples 1.189,40
Expediente      5,30
Total  1.200,00

(CEMITÉRIO) VALOR DO CARNEIRO (DUPLO)
VALOR (R$)

Requerimento         5,30
Sepultura Perpétua Simples  1.982,60
Expediente         5,30
Total 1.993,20

(CEMITÉRIO) SEPULTAMENTO COMUM - ADULTO - SEP -
TEMPORÁRIO
VALOR (R$)

Requerimento    5,30
Sepultamento  34,50
Emplacamento    11,40
Expediente    5,30
Total  56,50

(CEMITÉRIO) SEPULTAMENTO EM CARNEIRO – ADULTO E
CRIANÇA

VALOR (R$)

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

4/13

Requerimento    5,30
Sepultamento   34,50
Reabertura  115,30
Expediente     5,30
Total  160,40

 (CEMITÉRIO) TRANSLADAÇÃO

VALOR (R$)

Requerimento   5,30
Reabertura  34,50
Remoção (ossada)  34,50
Sepultamento  34,50
Expediente    5,30
Total  114,10

APROVAÇÃO REGIME DE MUTIRÃO

VALOR (R$)

Requerimento   5,30
Licença para Construção    3,25
Alvará  23,25
Expediente    5,30
Total  37,10

APROVAÇÃO QUANDO NÃO É EM REGIME DE MUTIRÃO
VALOR (R$)

Requerimento    5,30
Licença para Construção    3,25 m²
Alvará  23,25
Expediente    5,30
Total x(metragem)

APROVAÇÃO QUANDO O ENGENHEIRO NÃO TEM LICENÇA
VALOR (R$)

Taxa de Licença para Construção  100,25

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

5/13

INSCRIÇÃO MUNICIPAL ISS, QUANDO NÃO FOR EXERCÍCIO ATUAL
VALOR (R$)

MULTA POR ANO COMPROVADO
PELA DATA DA INSCRIÇÃO DO CNJP

154,75

NUMERAÇÃO
VALOR (R$)

Requerimento    5,30
Emplacamento  23,25
Expediente    5,30
Total  33,85

HABITE-SE
VALOR (R$)

Requerimento    5,30
Habite-se  23,25
Expediente    5,30
Total  33,85

CERTIDÃO NEGATIVA
VALOR (R$)

Requerimento   5,30
Certidão  23,25
Expediente    5,30
Total  33,85

CERTIDÃO AVERBAÇÃO
VALOR (R$)

Requerimento    5,30

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

6/13

Certidão  23,25
Expediente    5,30
Total  33,85

(AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS)
VALOR (R$)

Requerimento    5,30
Certidão (Avaliação)  23,25
Expediente    5,30
Total 33,85

DEMARCAÇÃO DE LOTES
VALOR (R$)

Requerimento    5,30
Demarcação de Lotes  23,25
Expediente    5,30
Total  33,85

EMPACHAMENTO DE VIAS PÚPLICA
VALOR (R$)

Requerimento 5,30

CADASTRAMENTO
VALOR (R$)

Requerimento    5,30
Cadastramento 23,25
Expediente    5,30
Total  33,85

TARIFA MENSAL DE ÁGUA – PREÇO BÁSICO PB COMERCIAL
VALOR (R$)

PREÇO BÁSICO PB  0,410055583

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

7/13

Expediente          5,30

TARIFA MENSAL DE ÁGUA – PREÇO BÁSICO PB RESIDENCIAL

VALOR (R$)

PREÇO BÁSICO PB 0,350884429
Expediente          5,30

LIGAÇÃO DE ÁGUA

VALOR (R$)

Requerimento      5,30
Material  144,25
Mão de Obra  140,30
Expediente      5,30
Total  295,15

SEGUNDA LIGAÇÃO DE ÁGUA USANDO A MESMA REDE

VALOR (R$)

Requerimento      5,30
Mão de Obra  140,30
Expediente      5,30
Total  150,90

LIGAÇÃO DE ESGOTO
VALOR (R$)

Requerimento      5,30
Material    75,80
Mão de Obra  140,30
Expediente      5,30
Total  226,70

LIGAÇÃO DE ÁGUA E ESGOTO

VALOR (R$)

Requerimento      5,30

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

8/13

Material  220,25
Mão de Obra  140,30
Expediente      5,30
Total  371,15

MUDANÇA DE LIGAÇÃO DE ÁGUA OU DE ESGOTO
VALOR (R$)

Requerimento      5,30
Mão de Obra 140,30
Expediente     5,30
Total  150,90

LEVANTAR O CAVALETE
VALOR (R$)

Requerimento    5,30
01 hs de Encanador    5,30
01 hs de Servente    3,25
Expediente    5,30
Total  19,15

PEDIDO DE CORTE DE ÁGUA
VALOR (R$)

Requerimento    5,30
01 hs de Encanador    5,30
01 hs de Servente    3,25
Expediente    5,30
Total  19,15

PEDIDO DE RELIGAÇÃO DE ÁGUA
VALOR (R$)

Requerimento    5,30

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

9/13

01 hs de Encanador    5,30
01 hs de Servente    3,25
Expediente    5,30
Total  19,15

USO DA QUADRA/ESTÁDIO
VALOR (R$)

Uso quadra/estádio - 2 hs (DUAS HORAS)  41,15
Expediente  5,30
Total  46,45

USO DO CAMPO SOCYETE DURANTE O DIA
VALOR (R$)

Uso campo socyete - 1 hs (UMA HORA)  19,85
Expediente    5,30
Total  25,15

USO DO CAMPO SOCYETE DURANTE A NOITE
VALOR (R$)

Uso campo socyete - 1 hs (UMA HORA) 45,05
Expediente    5,30
Total  50,35

USO DA QUADRA DE TÊNIS

VALOR (R$)

Uso campo socyete - 1 hs (UMA HORA) 10,65
Expediente    5,30
Total 15,95

USO DO TEATRO EVA WILMA PARA FESTAS

VALOR (R$)

Uso do teatro  932,35

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

10/13

Expediente      5,30
Total  937,65

USO DO CENTRO DE LAZER PARA FESTAS

VALOR (R$)

Uso do centro de lazer  336,25
Expediente      5,30
Total  341,55

COMÉRCIO EVENTUAL/AMBULANTE S/ PUBLICIDADE, DIÁRIO
VALOR (R$)

Licença 70,65
Expediente    5,30
Total  75,95

COMÉRCIO EVENTUAL/AMBULANTE S/ PUBLICIDADE 15 (QUINZE) DIAS SEGUIDOS.

VALOR (R$)

Licença 47,65 x 15 = 714,75
Expediente                                 5,30
Total                            720,05

COMÉRCIO EVENTUAL/AMBULANTE C/ PUBLICIDADE (DIÁRIO)
VALOR (R$)

Licença    70,65
Publicidade    70,65
Expediente      5,30
Total  146,60

COMÉRCIO EVENTUAL/AMBULANTE C/ PUBLICIDADE, 15 (QUINZE) DIAS, SEGUIDOS

VALOR (R$)

Licença 43,15 x 15 =  647,25

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

11/13

Publicidade 43,15 x 15 =  647,25
Expediente 5,30
Total 1.299,50

PUBLICIDADE (VEÍCULOS DE SOM) (DIÁRIO)

VALOR (R$)

Licença 70,65
Expediente   5,30
Total  75,95

PUBLICIDADE (VEÍCULOS DE SOM), 15 (QUINZE) DIAS, SEGUIDOS.

VALOR (R$)

Licença 46,35 x 15 =   695,25
Expediente                                      5,30
Total                                   700,55

OCUPAÇÃO DO SOLO NAS VIAS E LOUGRADOROS PÚBLICOS
VALOR (R$)

Requerimento     5,30
Licença   115,30
Expediente     5,30
Total  125,90

USO DA PISCINA POR (02) DOIS MESES
VALOR (R$)

Piscina  24,75
Expediente    5,30
Total  30,05

USO DA PISCINA POR (02) DOIS MESES (MENORES DE 10 (DEZ)

ANOS)
VALOR (R$)

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

12/13

Piscina  12,40
Expediente    5,30
Total  17,70

USO DA PISCINA CENTRO DE LAZAER (HIDROGINÁSTICA)

POR (01) UM MES, (02) DUAS VEZES POR SEMANA
VALOR (R$)

Piscina  8,80
Expediente    5,30
Total  14,10

USO DA PISCINA CENTRO DE LAZER (HIDROGINÁSTICA)

POR (01) UM MES, (03) TRÊS VEZES POR SEMANA
VALOR (R$)

Piscina  13,05
Expediente    5,30
Total  18,35

USO DA PISCINA CENTRO DE LAZER (HIDROGINÁSTICA)

POR (01) UM MES, (04) QUATRO VEZES POR SEMANA
VALOR (R$)

Piscina  17,55
Expediente    5,30
Total  22,85

   Parágrafo Único - Menores de 15 (quinze) anos devem
estar acompanhados do responsável legal, munidos de RG e CPF, e
menores de 10 (dez) anos pagarão 50 % (cinquenta por cento) do valor.

Artigo 2) - Revogadas as disposições em contrário este

Decreto entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos
retroagidos a 01 de janeiro de 2.019.

Prefeitura Municipal de Tapiratiba 02 de Janeiro de

2.019.

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBATAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

13/13

Luiz Antonio Peres
Prefeito Municipal

Publicado por afixação no quadro próprio de Editais na sede da Prefeitura

Municipal e no painel da Cidadania, na mesma data.